6. Car depuis que j'ai tiré de l'Egypte les en-

Cap. VII. — 2. *Aura Dei positio in meo palatio.* Tant qu'Israël avait campé sous des tentes, il était naturel que le temple de Dieu ne fut lui-même qu'une tente qui suivait le peuple dans tous ses camps. Mais lorsque le peuple de Dieu se fut établi dans la terre promise, il fallait un temple qui fut stable comme la nation elle-même. David le comprit, et le prophète l'approvait d'abord. Mais le Seigneur en différa. Pécutions, tourments, et calamités : le parce que David avait été un guerrier qui avait vaincu ses ennemis, et le Seigneur voulait que son temple soit bâti par un homme qui par la grâce de Dieu aurait faire comprendre aux Juifs qu'il n'aurait ni de temples, ni de victimes, et qu'ils ne devaient pas faire connaître la religion uniquement dans le centre extérieur, comme les païens.

rum decorum putat. Alii enim defendunt: nam decori inter seculorum Davide ratione habuisse dubitandum non est; et Michael dum auctor venit, alium rem exagessum, quippe conseruare, non tam locum tumulus, ut notarii S. Greg., Ib. 27, Moral., e. 27, qui san hoc nomine insinuant vocat.

22. *In oecesis meis.* La estimation mea. Multum est in regia potestate rotine animi demissionem. — *Cum ancilli.* Apud ancillas. — *Gloriosior.* Quasi dicit : Quid tu vilitatem putas, ergo gloria duco.

23. *Nostri sunt nostre filii reges in diem mortis sui.* Steriliter perpetua divinitus est punita. Non leviter sed in regia consule.

Car. VII. — 1. *Cum sollempniter res in domo sua.* Cum nella esset necessitas profunda ad bellum, sed domi quisque ageret.

2. *Dicitur ad Nathan prophetam.* Virum sanctum tempore David, qui etiam in catalogo sacerdotum a Septuaginta recesserat. Eccl. 47. — *In medio paluum.* Hoc est in medio modico certe sive ante. Alli dictum est arcu vallo paluum sacerdotum operari fuisse.

3. *Dominus tecum est.* Qui hanc mecum inspiravit. — *In hoc despectu est prophetæ.* ex quo etiam non semper est loqui spiritu prophetico. Locutus est Nathan per hominem prudens, non ut prophetæ.

4. *Sermo Domini ad Nathan.* Noluit Deus Davidum per alias, quam per ipsam Nathan, et ipsa idem prophetæ audiretur in posteris, non auctoritate Domini quasi ex dictu solo respondet, quod fecerit ei ipse. *Omnia tua cordis et sunt fui.*

6. *Megue in hunc tempore.* Ambulabam reddit cur in pressis noctis templum necessarium, qui tandem in tabernaculo perigrinatum more habitavit. — Vide III. Reg. 5, 3, et I. Paral. 22, 8. — *Ambulabam in tabernaculo.* Ambulabam cum Israelitis per desertum, contentus tabernaculo.

LIVRE II. — CHAPITRE VII.

263

gloriosus fuit hodie rex Israel , disconseriens se ante ancillam servorum sursum, et nudatus est, quasi si nudetur unus de scuris.

21. *Dixit David ad Michel : Ante Dominum, et ante te, electi mei populus quasi perditus, et precepit mihi ut esset dux super populum Domini in Israël .*

22. Et Iacob, et vilius fuit plus quam facius sum ; et ero humiliis in oculis meis ; et cum ancillis, de quibus locuta est, et gloriosior apparebo.

23. *Igitur Michol filie Saul non est natus filius usque in diem mortis sua.*

die illa quo eduxi filios Israel de terra Egypti , usque in diem hanc; sed amulabam in tabernaculo, et in territorio.

7. *Per cuncta loca, quae transvi cum omnibus filiis Israel , multum locum longum locutus sum, et te, electum de tribu Benjamin, qui precepi, ut passeret populum Israel , dicane : Quare non edificasti mihi domum coedrimus ?*

8. *Et nunc haec dies servo meo David : Haec dicit Dominus exercituum : a Ego tulisti te de pascuæ sequentem greges, ut essemus duplex super populum meum Israel .* [a I. Reg. 16. 13. Ps. 77. 70.]

9. *Et te tecum omnes, qui in universo animali, et in interiori universo inimicis tuus a facie tuæ, fuisse tibi nomen grande, iuxta nomen magnorum qui sunt in terra.*

10. *Et ponam locus populo meo Israel , et plantabo eum, et habitatib sub eo, et non turbabor amplius ; ne adeo illi iniquitatis ut affligam eum siccut prius.*

11. *Ez die qua constitui judicis super te, et rapui te a filiis Israel ; et rapui te ab omnibus inimicis tuis ; predicti tibi Dominus, quod domum faciat tibi.*

12. *A Campe completi fuerint dies tui, et dormierit cum patribus tuis, suscitabili sum tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum eius.* [a III. Reg. 8. 10.]

13. *A ipsius tempore, quando nominem, et stabilim thoracum regni, quae usque in corporis et in patrem, et ipse*

14. *Et propter regnus deus tuus, Salomon n'eteat pro me ; mais Ioseph, qui vota Paviane, en partie rompt la tente. Pour les promesses qui sont ici faites à David et à sa postérité, il est évident qu'il faut remonter jusqu'à Christ pour en voir la réalisation. Car l'Éternel est promis à sa maison, et voila pres de 2500 ans que le trône temporel de ce roid est renversé sans jamais des descendants autre que le Christ pour le relever. Depuis pres de 1900 ans, il y a plus au moins 1000 rois, et c'est dans le despotisme pres de 1000 ans, que saint Joseph, qui en était travailleur du métier des charpentiers. Ces promesses se rapportent donc à Joseph-Christ, qui est le bras de David et dont le rogne ne doit pas avoir de fin.*

7. *Nunquid loquens locutus sum ad unum de tribubus Israel . Ostendit Deus sibi molestum fuisse tempore carceris, quia non populus aut tribus aliquis conqueritus est de posse habere tempore, non tempore nisi invenire.*

8. *Ego tollis te de presenti.* Hoc beneficium Dei in David collatorum commemoratione eo pertinet, ut intelligat David non propterea nelle domi sibi ab eo templum edificari, quasi minus illum amat, cum ex tam multis beneficiis suis de amore Domini in eum constare possit.

9. *Magnorum qui sunt in terra.* Qui celebrantur in terra, ut dicitur I. Paral. 17, 8.

10. *Et habitabit sub eo.* LXX habent, xad' kurov, apud seipsum, quod ita dicitur, quod illas diceremus, in eis sunt etiam turbaribus amplius. Hoc omnia promissa ea conditione effecta censenda Hostes Israelis illi inferunt.

11. *Ez die qua constitui judicis.* Ut accidit ab eo tempore quo per judicium populum gubernavimus, Quod dominum faciat illi David, et non fecerit, aut edificare silicu domum, dixi David filio, qui regnaret post illum tenet in perpetuum.

12. *Cumque completi fuerint dies tui.* Salomon quem suscipiet filium, ipse, cum tu in vivis esse desideris, multi tempora edificabit. — *Suscito huc est* in solo colloquio.

13. *Stabilitus thoracum regni ejus usque in sempiternum.* In hac Nathan predicit, quendam horum quatuor dies possit, ut illi templum necessarium, qui tandem in tabernaculo perigrinatum more habitavit. — Vide III. Reg. 5, 3, et I. Paral. 22, 8. — *Ambulabam in tabernaculo.* Ambulabam cum Israelitis per desertum, contentus tabernaculo.

14. *Ipsa erit mihi in filium.* Es ipsa indulgentia completa, qui illis parentes solent agere cum in virginitate solliciti et humiles, ut solent homines filios exstingere. Hier. In traditione hebreica virgum virorum hostium gladiis, plagos vero filiorum hominis, morbos, egestatem et alias calamitates, quibus homines a Deo plectuntur, interpretantur.

s'il commet quelque chose d'injuste, je le châtierai avec la verge dont je châtie les hommes, et je punirai des plaies dont on punit les enfants des hommes.

13. Mais je ne retirerai point ma miséricorde de lui, comme je l'ai retirée de Saul que j'ai rejeté de devant ma face.

16. Votre maison sera stable; vous verrez votre royaume subsister éternellement, et votre trône s'affermira pour jamais.

17. Nathan parla donc à David, et lui rapporta tout ce que *Jacob* lui avait dit, et tout ce qu'il avait découvert.

18. Alors le roi David alla se présenter devant le Seigneur, et dit : Qui suis-je, ô Seigneur mon Dieu ? et quelle est ma maison, pour que vous m'ayez élevé à l'état où je me trouve ?

19. Mais cela même vous a paru peu de chose, ô Seigneur mon Dieu, si vous n'assuriez encore votre serviteur de l'établissement de sa maison pour les siècles à venir. Car c'est là la loi d'Adam, ô Seigneur mon Dieu.

20. Apres cela, mes yeux purent dire David, pour vous exprimer, ô Seigneur mon Dieu,

21. Vous avez fait toutes ces grandes merveilles pour accomplir votre parole, selon qu'il vous a plu; et vous les avez même fait connaître à votre serviteur.

22. J'adore donc votre grandeur, ô mon Seigneur et mon Dieu, dans toutes les choses que nous avons entendues de nos oreilles, parce qu'il y a dans vos œuvres une grande sagesse, et que hors de vous il n'y a point de Dieu.

23. Car on trouvera—on encore dans toute la terre une nation comme votre peuple d'Israël que vous avez choisi, en le rachetant pour en faire votre peuple; dans lequel vous avez rendu votre nom célèbre par les merveilles que vous avez

16. *Fidelis erit dominus tua.* *Fidelis* idem est ex *stabili* et *firma*; hoc enim vox *fidelis* non infrequentia significat in Scriptura, ut III. Reg., II, 18, et 22, 23, Act., 13, 31. — *Ita aeternum ante factum tuum.* Seuileo a videte; *nam vivunt animae*, ut video stiam pot mortem. Ita *Esa.* Sa. 22. *Sicut patet idem esse ante factum tuum, quod in posterum.* Sit illi *etiam aeternum secundum dicere.* Per *factum tuum* tota *etiam posterior* praetexta latine manus habent. *Factum tuum, aeternum, secundum non semper significat manuam temporis, quibus annis et dies; itaque in possessionibus privatis et annos quinquaginta perigitur, in regia longius. Duravit autem in posteritate Davidis regnum per annos plus quam quingentes, successorum serie ultra viginti, quid sati parvum.*

18. *Sedis coronat sedesque Deum.* præterquam ergi sit *Vatabas*, quod *Sason* imprimit; sed explicit *stetit mansum, sicut stet*, non semper *erectam corpora positionem significat*, sed *quietem et mansione*. *Plus animo* (*inquit Caiet.*) *quam corpore* *sedet quietus* *corde domino, non videntio et orando.* — *Adducetis me hucuscus.* Vel ut est I. Paral., 17, 10, ut *propterea* *adversarii*.

19. *In longinquum.* In futurum tempus longum. *Vel, ut infra habetur Num., 25, in sempiternum.* — *Ista est enim lex adam.* Id est, lex hominum. — *quibus non satis est, si ipsi solum favatur, nisi idem favor porrigitur ad posteros.* Agis mecum ut amicus cum amico. *Vel secundum est, sicut etiam Adam pro ipsius tota etiam posteriori prætexta latine manus habent omnia principia informata creaturam suam.* Ita *memor et cum domo mea pacis erit* servaricimus legem tuam, ut regnum nobis maneat, et in maximo hoc populi imperio teneamus.

20. *Quid ergo adderis poterit.* Quasi dicat: Necesse non est ut verbis apud te, qui omniis habet, patet faciam quanto me tibi favorib[us] obligatus putam. — *Secundum cor pauca.* Quia nimis insignit bonus es. — *Ita ut notum faceres seruo tuo.* Mibi tuum consilium aperiendo, ut amicus facit cum amico.

22. *Exulta te. Prater te.*

23. *Te Deus, ut redineret eam.* Ex *Egypti servitudo.* — *Poneret sibi nomen.* Se celebret libertas. — *A facie.* Coram, vel causa populi tui. — *Gentem et deum ejus.* Scilicet persecutus Hebrei, et Chadeus, genibus et diis ejus. LXX, gentes et tabernacula.

*a facie populi tui, quem redemisti tibi ex *Egypto*, gentem, et deum ejus.*

24. *Firmasti enim tibi populum tuum in populis semperitatem;* et tu, Domine Deus, factus es eis in Deum.

25. *Nunc vero, Domine Deus, verba tua locutus es, et super locutus es tuum, et super domum ejus, suscita in semperitatum, et fac sicut locutus es.*

26. *Ut magnificetur nomen tuum usque in semperitatum, atque dicatur: Dominus exercitum, Deus super Israel.* Et domus servi tui David erit stabilitate coram Domino.

27. *Quia tu Domine exercitum, Deus iste resurrexisti seruo tui, dicens: Domini edificabo tibi; proprieles invenerit servus tuus corum cum oratione tuae oratione.*

28. *Nunc ergo, Domine Deus, in eis, et verbis tua erunt vera; locutus es enim ad servum tuum bona hinc.*

29. *Incipe ergo, et benedic domui servii tui, et sic benedic domum coram te: quia tu, Domine Deus locutus es, et benedic tuus beneficietur domus servi tui in semperitum.*

30. *Commencem donec à les accomplir, et bénissemus eum de votre serviteur, afin qu'elle subsiste éternellement devant vous, parce que c'est vous, ô Seigneur mon Dieu, qui avez parlé, et qui repriendez pour jamais votre bénédiction sur la maison de votre serviteur.*

CHAPITRE VIII.

Victoires nouvelles de David.

4. *Factum est autem post haec, permissus David Philistinum, et humiliavit eos, et talit David frenum tributi de manu Philistinum.* [a I. Par. 18, 4.]

5. *Et percussit Moab, et mensus est eius funiculo, coequans terrae; mensus est ille funiculo.*

CAP. VIII. — 1. *Et transi... frenum tributi.* David abattit la puissance des Philistins qui inquietaient depuis si longtemps les Israélites, et il est probable qu'il ne se borna pas à exempter ses sujets du tribut, mais qu'il rendit les Philistins eux-mêmes tributaires.

2. *Unus ad occidentem et unus ad orientem.* D'après le droit de la guerre, David fut recompensé par les deux victoires (Psal. XXX, 10). Il en réservait une partie pour les amis de Dieu, et l'autre pour les ennemis de Dieu. Un compagnon leur fit surimpter tous ces gains au fil de l'Epée. Chez les Grecs, dit Montesquieu, les habitants d'une ville prirent pendant la liberté civile, et étaient vaincus comme des esclaves; la prise d'une ville emportait son calice de destruction (Espr. des lois, liv. XIX, chap. 4).

3. *Yerimus.... secundis in semperitum.* Idem est quod præstare promissis; nam quando invenimus artis, neque dum executioni mandata, promissio deinde quadammodo videatur.

4. *Domine exercitum, Deus super Israel.* Val sensus est, Deus exercitum, potens nimirum, et invictus, curas Israel suscepit, vel, qui Deus est Israel, ille Deus est exercitum.

5. *Revelasti aurum. Revelare aurum idem est quod aliqui aliquod prædictio, præcipere, aut loqui.* Vide dicta I. Reg., 9, 15. — *Domine, iustificabo te.* Vide dicta hoc cap., num. 11.

6. *Tu es Deus, et corbe tua grata erit.* Fidelem meum est tu, et tu es Deus, et tu es Deus, et corbe tua grata erit. Quasi dicat: Domine, tu eras es, et haec mihi bona sponte promissisti; itaque jam nunc ero ut oculos benevolos in domum meam convertas, etc.

CAP. VIII. — 1. *Frenum tributi.* In hebr. est *mysteg haum*, quaram vocum interpretatio est *frumentum tributi* (Psal. XXXVIII, 10). *Vel, nesciit habet, quod non possit rite, ergo est, vel David evitavit Philistinum obirem, quod non possit rite, vel liberasse Iudeos tributo quod lissem solvit tributem Philistinum, hisce viaticum fecisse tributariorum; vel aliquis aqueductus rigridis arietis, aut ad alios humandom usus comparatus, Israel iteris fuisse. Vocantur vero aqueductus frenum, quia in icti catastrophæ fieri sunt ad suscitandum flumina, vel quia per canales in quibus partim viam habent aquas ut fructu equis facilius. LXX habent, *expropriavit, separavit* sive *repossit* intelligi, vel *expropriavit, partem, ut putat Serenus, vel, tunc, cicatizat.* Ged. scilicet, ut c. 18. I. Paral. indicatur n. 1.*

2. *Percussit Moab, et mensus est eius funiculo.* Theodoretus q. 22, hunc locum ita explicat: *Tanta, inquit, erat vis et Victoria, et tanta erat multitudine eorum qui capti erant vivi, ut*

divisa en deux parts, dont il destina l'une à la mort et l'autre à la vie. Ainsi Moab fut assujetti à David et lui paya tribut.

3. David défit aussi Adarézer, fils de Roboh, roi de Soba, lorsqu'il marcha dans la Syrie, pour étendre sa domination jusqu'sur l'Euphrate.

4. David lui prit dix-sept cents chevaux et vingt mille hommes de pied, coupa les nerfs des jambes à tous les chevaux des chariots, et n'en réserva que pour cent chariots.

5. Les Syriens de Damas vinrent au secours d'Adarézer, roi de Soba; et David en tua vingt-deux mille.

6. Il mit des garnisons dans la Syrie de Damas ; la Syrie lui fut assujettie et lui paya tribut ; et le Seigneur le conserva dans toutes les guerres qu'il entrepris.

7. Il prit les armes d'or des serviteurs d'Adarézer, et les porta à Jérusalem.

8. Il enleva encore une prodigieuse quantité d'armes des villes de Béth et de Bérout, qui apparteniaient à Adarézer.

3. *Filius Roboh, regem Soba.* David exécute les vengeance divines et nationales, et sauve des armes d'or que les portés par les peuples qu'il vaincra. Dieu avait assigné l'Euphrate comme limite à la terre syrienne, et il perce ses armées victorieuses jusqu'à ses fleuves. Le premier roi vaincu de Soba est Roboh, arach par Joseph. (Exod. 21, 27); il était contemporain de Salati.

5. *Venit quoque Syria Damasci.* La Syrie, que l'Écriture appelle le pays d'Aram, du nom du Pau des fils de Sam, était bornée au nord par le Taurus, à l'est par l'Euphrate, au sud par la Phénicie, la Palestine et l'Arabie, et à l'ouest par la Méditerranée. Elle ne renfermait alors que quatre principaux Etats, qui étaient les royaumes de Soba, de Damas, d'Hama et d'Emesa, et de Cessar.

cos numerose non permetteret. Quare jussit eos pronus deinceps in terram divisor trifores, et duas guidas partes occidi, ut ambo ceteris regnarentur. — Hec est illud ratio numerorum metaphoris, ut inter nos sit : prout et Moabus ingrediatur in interiore plumbum potius quam in exteriori, quod non minus dimans est. Sic Fere Conestor, Vanibus, Sa, Finibus, 1, 3, Sal., c. 2, n. 3. Abules, I. Paralipomenon, c. 18, 9, et alii. — *Corporis terrena.* Vol eos humi sternuntur ex operibus ex Theodoro, vel clade affligunt. Alioquin malum explicare ex archibus, et scilicet sequitur, quod non minus dimans est. Quod est aliud, scilicet Cyptolemus, impetrat Ambrosius, II. Reg. 3, 2. — *Ad rectevidit.* Quibus sciatis primum, virgozum dimittitur. Haec astant major pars fuit, ut colligetur ex hebreo, quia pars illa cui parvum est, *funiculus plenitudinis appellatur: Mensus est duos fusiculos, ad occidendum, subduci, unum et unum, plenitudinis funiculus non vivificandus.*

4. *Sediam istius esse regnum tres deinde terra Moabita pars, in quarum non tantum illud maxima pars, sed etiam pars omnes continet.*

5. *Regem Soba.* Regem Syrie; ab urbe enim regia Soba, sive Soba, Syria Soba dicta est, sicut a Damasco Syria Damasa : erat igitur utriusque contermina dimidia tribu Manassei, qui ultra Jordanem habitabat. Syria quidem Soba, que et Coelestria et Coelestria appellata est ex oriental parte; Syria Damasa, quae etiam se dicit etiam Syria Damasci, et domus eius est Syria Damasci, et regnum David ad Adarézer dominium hunc effectum, cum haec ambiguitas nec ex hebreo, nec ex grecio, aut chaldee textu tolli possit. Probabiliter videtur de Adarézer intelligendum, quod Moabitis auxilium tulerti, et suspectus habens incrementos Davidis regnum ex Euphrates sibi vindicare voluerit. Certe David plene nobis probatur, ut contra Adarézer, Iudeos, Damascenos, Ammonios, Philistinos, contulerit non sive vicinos, ut hoc tempore exterrit et longinquos bella querere non debuerit. Ima salvo cum Yatablo et Abulesti.

4. *Mille septingentis equitibus.* Al. I. Paral., IS, 4, habemus septem milia equitum. Id potest cum Abulensi et Ioseph. Klemensi, et aliis, per se, possit, ut paterne, salvo, quod regnante numerus : et Paralipomeno vero plus annos. Salianus et Stanhope adnotant forte in Paralipomeno numerari inter equites eos qui equis curruibus inserviunt : nam enim hi equites, et de equis digni dici possint. Nec annos est eos, qui quadrigis vehicuntur, et qui equites appellari, ut patet ex Isaia, 21, 7. *Vidit currum durorum equitum,* et n. 9: *Vir equorum equitum, etc.*, et 6, 10, 6: *Currum durorum equitum.* — *Subveniavit.* Stanhope, et alii sufficiuntur, ut etiam possit, quod Paterne, et aliis, quod Dux, 17, 1, regi intercedunt equorum multitudine : *Non multiplicebit, inquit, sibi equos.* — *Derepliquit inter eis centum currus.* Habuerat enim Adarézer mille currus, ut dicitur ex I. Paral., c. 18, 4.

6. *Syria Damasci.* Vide dicta hoc e. n. 1.

7. *Arma curvae.* Ex I. Paral., 18, 7, discimus hec armis fusisse aureas pharases.

9. *Audiret autem Tho, rex Emath, quod percusisset David omne robur Adarézer.*

10. Et misit Tho jarum fluum sumum ad regem David, ut salutaret eum congratulans, et gratias ageret; et cum quod expugnasset Adarézer, et percepisset eum, et misit regnum suum Tho Adarézer, et ita manus ejus erant vasa aurea, et vasa argentea, et vasa aerea;

11. *Quae et ipsa sanctificavit rex David.* Domino cum argento et auro, et quando sacrificaverat de universis genibus quas subeggerat.

12. *De Syria et Moab, et filiis Ammon, et Philistini, et Amalec, et de mandatis Adarézer filii Roboh regis Soha.*

13. *Facto quoque sibi David nomen, cum reverenter capta Syria in valle Salinorum, cesis decem et octo milibus.*

14. *Et posuit in Idumea custodes, statuque praesidium; et facta est universa Idumea servitum David; et servavit Dominus eum in omnibus ad quatenus profectus est.*

15. *Et tuli David armis armis, que habuerant servi Adarézer, et detulit in Idumea.*

16. *Et du Betz et de Beroth civitatis, et de Betz et de Beroth civitatis, et de Betz et de Beroth civitatis, et de Betz et de Beroth civitatis.*

17. *Et regnavit David super omnem Israhel: hecque David iudicium et justitiam omnium populo suo.*

18. *Joab, filius Sarvia, erat superior exercitus; prope Josaphat, filius Abihud erat a commentarius;*

19. *Et Adonijah filius Achitob, et Achimlech, filius Abiathrah, erant sacerdotes; et Sarais erat scribæ;*

20. *Capta Syria in valle Salinorum. Los exploits de David en Syrie l'ayant obligé à s'éloigner du centre de ses Etats, les Idumeens avaient cru le moment favorable d'envrir la terre promise et de s'emparer de Jérusalem. A son retour de Syrie, David les rencontra dans la valle des Salines, où il tâilla en pièces dix-huit mille hommes, lorsqu'il retourna après avoir pris la Syrie.*

21. *Il mit de plus des officiers et des garnisons dans l'Idumee; et toute l'Idumee lui fut assujettie. Le Seigneur le conserva dans toutes les entreprises auxquelles il s'engagea.*

22. *David regnava donec sur tout Israhel, et, dans les jugemens qu'il rendait, il faisait justice à tout son peuple.*

23. *Joab, filius Sarvia, était général de ses armées : Josaphat, filius d'Abihud, avait la charge des requêtes.*

24. *Sadoc, filius Achitob, et Achimlech, filius d'Abiathrah, étaient grands-prêtres. Sarais était secrétaire.*

25. *Capta Syria in valle Salinorum. Los exploits de David en Syrie l'ayant obligé à s'éloigner du centre de ses Etats, les Idumeens avaient cru le moment favorable d'envrir la terre promise et de s'emparer de Jérusalem. A son retour de Syrie, David les rencontra dans la valle des Salines, où il tâilla en pièces dix-huit mille hommes, lorsqu'il retourna après avoir pris la Syrie.*

26. *Il mit de plus des officiers et des garnisons dans l'Idumee; et toute l'Idumee lui fut assujettie. Le Seigneur le conserva dans toutes les entreprises auxquelles il s'engagea.*

27. *David regnava donec sur tout Israhel, et, dans les jugemens qu'il rendait, il faisait justice à tout son peuple.*

28. *Joab, filius Sarvia, était général de ses armées : Josaphat, filius d'Abihud, avait la charge des requêtes.*

29. *Sadoc, filius Achitob, et Achimlech, filius d'Abiathrah, étaient grands-prêtres. Sarais était secrétaire.*

30. *Sanctificatus, dedicavit et destinavit ad templi ministeria, ad cujus fabricam jam antea dimicata adseratur.*

31. *Peculi quoque sibi David nomen. Hebrei, quod Dionysius, Abulensi et Salianus non impronunt, et trinomini formis interpretantur, quod si verum est, punundum David in inscriptionibus, si quod fuerint, totas ademptiarum victoriarum gloriam in Deum illarum auctorum revulsit. Cradifer potius illa phrasim significari ingenuum est si famam David peperisse.*

32. *Alius quoque sibi David nomen. In valle Salinorum, et per Salinorum extra Syriam est non longe a mari quod Mortuus appellatur, vel Salissimum, et pertinet ad Idumeam, et non longe a mari, quod est Mare Syriense, pertinet ad Idumeam, et non longe a mari quod est Mare mortuorum, sex milia occidit Abiatis, deinde Jordanus dividens milia, I. Paral., 18, 11, Vide titulum Psal. 59.*

33. *Super omnes Israel. Quid dicatur non solum ut ostendatur regnasse super omnes dominum tribus, cum prima una tantum tribus Iuda illi parceret; sed etiam quis quicunque alienigena inter fines Israheli attributos adhuc loca quedam obtinebat, David aliquo ratione vel obsequio, vel saltem in fiducia penderet. — Facetus quoque David iudicium et justitiam.*

34. *Peculi Sarvia. Sarcoris David. — A commentario. In hebreo est mazchir, que vox a verbis zachar, deducitur, quod recordari significat, vel reminisci. Erat Josephat vel commentator factor, id est, qui negotia transacta in idoneis suis subjectis portaverat, et quod non solum in scriptis, sed etiam in operibus propriis, et in aliis, quod non solum in primis, plus sunt a secretis; vel corde res gestas in commentatoris referuntur, ne memoria illorum intercederet, qui libet rite dicerantur, quod in modum ephemeredum, que accidit notari digna, per sua tempora et dies digesta notabantur, ut esset historie para-*

mat. — Facetus quoque David iudicium et justitiam.

35. *Sadoc filius Achitob, et Achimlech filius Abiathrah erant sacerdotes. Ambo summi pontifices (s. Abulensi et Ioseph crudamus), sed manus illud per vires tantum et alterius ministrantes; et facetus quod habemus I. Paral., 24, n. 3. Salianus tamen at Sadoc non fuisse*

18. Banaïas, fils de Joïada, commandait les Cérébiens et les Phélithiens; et les enfants de David étaient prêtres.

CHAPITRE IX.

Générosité de David envers Miphiboseth.

4. David dit : N'est-il point resté quelqu'un de la maison de Saül, à qui je puisse faire du bien, à cause de Jonathas ?

2. Or il y avait un serviteur de la maison de Saül qui s'appelait Siba. Et le roi l'ayant fait venir, lui dit : Etes-vous Siba ? Il répondit : Je le suis, pour vous servir.

3. Le roi lui dit : Est-il resté quelqu'un de la maison de Saül, que je puisse combler de grâces ? Siba dit au roi : Il reste encore un fils de Jonathas, qui est incommodé des jambes.

4. Où est-il ? dit David. Il est, dit Siba, à Lodaïbar, dans la maison de Machir, fils d'Amniel.

5. Le roi David envoya donc des gens, et le fit venir de Lodaïbar, de la maison de Machir, fils d'Amniel.

6. Miphiboseth, fils de Jonathas, fils de Saül, était venu devant David, lui fit une profonde révérence en se prosternant en terre. David lui dit : Miphiboseth ? Il lui répondit : Me voici, pour vous servir.

7. David lui dit : Ne crains point, parce que je suis résolu de vous traiter avec toute sorte d'affection, à cause de Jonathas, votre père. Je vous rendrai toutes les terres de Saül, tout à vous ; et vous mangerez toujours à ma table.

CAP. IX. — 1. *Est aliquis qui remanserit de domo Saül?* Au lieu, dit Bossuet, que les rois d'une nouvelle famille ne songent qu'à affabiller et à détruire les restes des maisons qui ont été sur le trône avant eux, David soutient et relève la fortune de Saül et de Jonathas. Cette action généreuse lui fait assurerment plus d'honneur que ses plus grandes victoires.

5. *De Lodaïbar.* C'était dans le pays de Galaad au delà du Jourdain.

pentimeum autem initium regni Salomonis, quando abdicatus est Abiathar, III. Reg. 2, 26, 35. sed quise tantum hoc tempore quasi archipresbyterum sacris in Gabaoe, ubi erat tabernaculum, administratus. Vide I. Paral., c. 16, n. 39 et 40. — *Achimelach filius Abiathar.* Videut prius dicendum est, quod fuit Achimelach, t. s. tristis et infelix, ut non poterit distinguere Achimelach quam Abiathar dictum; quo prouincie dicti potuisse Abiathar filius Achimelach, et Achimelach filius Abiathar. Dionysius et Salanus probabile putant nominem hoc loco duos primarios sacerdotes, quasi archipresbyteros, dubios locis et quibus. Del cuius exercitiorum et officiorum non satis certum est. Sed etiam etiam sacerdos Abiathar sacerdos sacerdotum. *Sacerdos.* Leges peritas, illiusque in rebus dubiis interpres. LXX appellat *ouphagulon*, id est, consilium.

18. *Cerebhi et Phelithi.* Illi erant quasi praeatorian milites, et regi corporis custodes : quare illi Josephus appellat *coquettazzazzeli*. Fortasse sic dicti sunt, inquit Em. Sa, qui eos esse Cerebhi et Phelithi, ut nunc solent Suizeti, seu Helvetii. D. Hier. stat sic dictos quod intercessores; id enim significat non hebreus cherethim. Phelithi autem sicut etiam dicitur, scilicet sacerdotes, aliqui interpretantur, dolentes a radiis plati. Chaldi, vero, significantes, et *haud* sacerdotes. *Sacerdotes.* 10 est, principes. Chaldi magnates, LXX principes. Vide dicta Exod., c. 2, s. 16.

CAP. IX. — 1. *Et dixit David.* Id est, et subiit David cogitare et querere.

2. *Servus nomine Siba.* Hunc Josephus Saül libertum appellat, similius significat cum non fuisse generalis, sed propositum ex aliquo circumjectarum nationum ordinum, id est, non in Abrahonis.

3. *Miphiboseth filius.* Misericordiam magnam, vel Dei gratiam, Chald., corona Domini. — *Debet peccatum.* Quo casu id accidit dicta super, c. 4, n. 4, huius libri.

4. *In domo est Machir.* Vix primari et potens, ex illustri familia Machir filius. Manasse patriarche, quem Miphiboseth quasi patruron et tutorem quassivisse, dicitur. Dicitur tamen. — *De Lodaïbar.* Propter civitatem Lodaïbar, tria Galilee, Iudea, et Iacobea.

7. *Restitutum tibi omnes terras.* Qui sunt fuisse addicti, non qui regno lobositi conseruatae sint, quos procul dubio condidit (et Miphiboseth) rati erant immunitate iustitiae.

suscipiuntur, et quos procul dubio condidit (et Miphiboseth) rati erant immunitate iustitiae, et boni spoliari poterant. Hinc bona cui voluerat reddere poterat David. — *Patris lui.* Av-

tul.

LIVRE II. — CHAPITRE X.

8. Qui adorans eum, dixit : Quis ego sum servus tuus, quoniam respicias super meum mortuum similem meum ?

9. *Vocavit itaque rex Sibam puerum Saül, et dixit ei : Omnia quaecunque fecerunt Saul, et universam dominum eius, dedi filio domini tui.*

10. *Operare igitur ei terram tu, et filii tui, et cibos ati alabare;* et Miphiboseth autem filius domini tu comedit semper super mensam meam. Erant enim Siba quindecim filii, et viginti servi.

11. *Dixitque Siba ad regem :* Siue iustissi, domine mi rex, seruo tuo, si facies servus tuus, et Miphiboseth comedet super mensam meam, quasi unus de filiis regis.

12. *Habebat autem Miphiboseth filium parvulum nomine Micha; omnis vero cognatus Siba serrebatur Miphiboseth.*

13. Porro Miphiboseth habitat in Jerusalem; quia de mensa regis jugiter vesecabatur; et erat claudus utroque pede.

CHAPITRE X.

Défaite des Ammonites et des Syriens.

4. Factum est autem post haec, ut i. moreretur rex filiorum Ammon, et regnauit Hanon filius eis pro eo.

2. Dixitque David : Faciam misericordiam cum filio Hanon, Nasi, sicut fecit pater eis mecum misericordiam. Misit ergo David, consulsus eum per

11. *Eti Miphiboseth comedet.* Siba ètait l'intendant de la maison de Saül. Il était connéte Elzara à la tête de beaucoup de domestiques, et il possédait une grande fortune. Il était en effet很有錢. Il aurait sans doute désiré voir Miphiboseth à sa table. Mais David lui a dit que la fille de Jonathas vient à sa cour, pour y tenir son rang parmi les premiers dignitaires de sa cour.

Cap. X. — 2. *Sicut fecit pater eis.* Nasas était ce même roi qui, 30 ans auparavant, avait attaqué les Jeheusites et qui fut défat par Saül. David s'était lié avec lui d'une étroite amitié, et il voulait aussi faire alliance avec son fils.

8. *Super canem mortuum similem meum.* Super me, qui cani mortuo similis sum. Frequens haec phrasis in Scripturis, ut scilicet cum cane mortuo conferant, qui demissa se est, tunc canit. Vide supra, I. Reg., 24, 15, et II. Reg., 3, 8.

9. *Filius domini tu.* Miphiboseth Saulus nepos; phras. enim Scriptura nepotes allique posse filii dicuntur.

10. *Filius domini tu.* Hoc loeo non Miphiboseth intelligitur, sed Michas Miphiboseth filius, ut explicat Lyras, Dionys., Cajetan, et Salanus. — *Ut alius.* Ipsa nimurum, et familium, et se quisque suorum, et ex proxeno ageretur Saulis.

11. *Eti Miphiboseth comedet super mensam meam, quasi unus de filiis regis.* Quasi dicit : Non solum Michan aliam, sed et iubus apud me caseum Miphiboseth, splendido illam traxit, et ut filium regis. Ita Sanchez.

12. *De mensa regis jugiter vesecabatur.* Non solum de mensa regis cibos regios, sed etiam in mensa mensa : quare hebrei codicis et greci et chaldeea paraphrasis habent, *super mensam regis regis*.

Cap. X. — 2. *Sicut fecit pater eis mecum misericordiam.* Vox hebrei *chesed* omnia beneficia generis significat; quenam fuisse haec misericordia incertum est. D. Hieronymus in Tradituione in hunc locum : quando fugit, inquit, David a facie Achis regis Goli, venit ad Nasum regem Ammon, qui fecit cum eo misericordiam, multa pertinente ei bona. Nam etiam in scripturam adductum, dicitur : *Misi ergo David, consulsus eum.* Quare non debet Hieronymus traducere Ammonitum, sed Mosis, quoniam eum amici amictum, et non deus. Dicitur, c. 23, 6, scriptum eas, non facies cum eis pacem, nec queras eis bona cumque diebus vita tua in seculum seculum; preventi, tamen ab eis beneficiis ex lege nature ad gradus honorum tenetabantur. Itaque preventus David beneficiis, non peccavit, si parva reponeret sicut, et in regem Ammonitarum se officiosum exhibuit.